
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10251
 Del: 05/12/2013
 Esecutivo da: 06/12/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Collegamento al Sistema Informativo MCTC del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti- 
impegno di spesa per l'anno 2014.

I L  D I R I G E N T E

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.09.2013, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Visto l’art. 19, comma 2 del D. Lgs. 163/2006;

Vista la comunicazione via mail del 02.12.2013, pervenuta dal competente Servizio Contratti e Appalti 
e conservata agli del fascicolo presso la Sezione Affari Generali e Contabilità,  in materia di DURC e CIG  
relativamente ai contratti di cui al citato art. 19, comma 2 del D. Lgs. 163/2006;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10251



Considerato che, per la realizzazione dei compiti istituzionali della Direzione del Corpo della Polizia 
Municipale, è necessario acquisire il servizio che ha come oggetto il collegamento al Sistema Informativo  
della Direzione Generale per la Motorizzazione Civile del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 
consente di acquisire i dati dei proprietari dei veicoli contravvenzionati;

 
Vista la delibera 1160/1118 del 18.4.97 con la quale è stata prorogata la convenzione che consente il 

collegamento in oggetto;
 
Visto il  contratto di  convenzione rinnovato con determinazione n° 2005/DD/09791 in seguito alla  

suddetta delibera debitamente sottoscritto dal Comune di Firenze e dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con decorrenza dall’1.1.2006 e scadenza al 31.12.2015 previa  comunicazione di adesione inviata 
Ministero di anno in anno precedentemente alla scadenza dell’anno in corso per l’anno successivo;
 

Ritenuto quindi opportuno aderire anche per l’anno 2014 alla convenzione in oggetto e quindi fino al 
31.12.2014;

Preso atto che, all’art. 3 della convenzione citata, viene stabilito che gli importi del canone e delle  
consultazioni vengono revisionati in relazione alla variazione accertata dall’ISTAT  dell’indice dei prezzi al  
consumo per le famiglie di operai e impiegati verificatesi nel biennio precedente;

Vista  la  nota  prot.  n°  45730/01/2012/002  del  12.10.2012  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti – Direzione Generale per la Motorizzazione – Ced  dalla quale si deduce che è stato effettuato  
l’adeguamento ISTAT e  i costi per il biennio 2013-2014 saranno i seguenti: 

a)  € 1.177,54 a titolo di canone annuo di abbonamento previsto dall’art. 10 del D.P.R. 28.9.1994, n° 634 da 
corrispondersi tramite girofondo Bankitalia al Capo XV - capitolo 2454 art. 5 del Bilancio dello Stato 
secondo il regime di Tesoreria Unica;

 
b)  € 0, 392 per ogni transazione Albv Info e Iqtv e di € 0,130 per transazioni Prrt ed Iveur da corrispondersi  

trimestralmente a consuntivo delle consultazioni effettuate tramite girofondo Bankitalia al   Capo XV - 
capitolo  2459  del  Bilancio  dello  Stato  secondo  il  regime  di  Tesoreria  Unica;

Vista la nota del 26.11.2013, prot. n. 183580, trasmessa tramite e-mail dal responsabile dell’Area 
Procedimenti  Sanzionatori  e  conservata  agli  atti   del  fascicolo  presso  la  Sezione  Affari  Generali  e  
Contabilità,  nella quale è prevista una spesa di € 160.000,00 per l’anno 2014 per il pagamento del canone di 
collegamento al Sistema Informativo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e per il pagamento dei  
corrispettivi addebitati a consuntivo delle transazioni effettuate nel trimestre precedente;

    Ritenuto,  pertanto,  di  impegnare  la  somma  di  €  160.000,00  per  il  pagamento  del  canone  di 
collegamento  al  Sistema  Informativo  dell’Ispettorato  della  Motorizzazione  Civile  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e delle singole consultazioni per l’anno 2014;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  del  documento  “nota  Ministero”  allegata  al  presente  
provvedimento,  quale  allegato integrante  è  conforme all’originale  cartaceo conservato presso la  Sezione 
Affari Generali e Contabilità; 

     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D. Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;

 
 

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10251



1) di impegnare la spesa di € 160.000,00 necessaria per il pagamento del canone e dei corrispettivi dovuti per 
il  collegamento al  Sistema Informativo MCTC (Direzione Generale per la Motorizzazione Civile del  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ) per l’anno 2014;

 
3) di imputare la spesa di € 160.000,00 al capitolo 24510 del Bilancio 2014;

4) di dare atto che il pagamento avverrà in regime di Tesoreria Unica, tramite procedura telematica inviando 
il flusso per l’esecuzione dei versamenti all’Erario dello Stato e imputando il canone di abbonamento al  
Capo XV – Capitolo 2454 art. 5  ed i corrispettivi trimestrali al Capo XV – Capitolo 2459.

 

Ministero dei Trasporti: cod. ben. 7186

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA MINISTERO

Firenze, lì 05/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24510 0 14/000674 00 160000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10251



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10251


	DETERMINA

